Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 23/2024 - DMT-DG/CDMT/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSOGROSSO, CÂMPUSCÂMPUS DIAMANTINO DIAMANTINO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 729/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, Publicado no D.O.U em: 20/04/2021 | Edição: 73 | Seção: 2 | Página: 18;

RESOLVE:RESOLVE:

Art 1º -Art 1º -  Aprovar a reformulação do Calendário Acadêmico de 2024, pós movimento paredista.

Art 2º - Art 2º - Solicitar ampla divulgação por parte do Departamento de Ensino.

Art 3º - Art 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Givaldo Dantas Sampaio NetoGivaldo Dantas Sampaio Neto
Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Câmpus Diamantino
Portaria IFMT nº 729/2021, de 19.04.2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Givaldo Dantas Sampaio NetoGivaldo Dantas Sampaio Neto, DIRETOR GERAL - CD - DMT-DGDIRETOR GERAL - CD - DMT-DG, em 30/07/2024 09:10:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714164
d37ad1b6ab

PORTARIA 23/2024 - DMT-DG/CDMT/RTR/IFMT, de 30 de julho de 2024

                                                                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                                                                                  MEC – SETEC
                           INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.
                                       CÂMPUS  DIAMANTINO - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024

JANEIRO 2024

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
*1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Legenda
*1 Confraternização Universal

01 a 26 Continuidade Férias Docentes (27 dias) 2023/2

8 a 12 Matrícula Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 2024 (1° Chamada)

4 a 19 Rematrícula Ensino Médio Integrado 2024/1

4 a 19 Rematrícula Ensino Superior 2024/1

22 a 26 Ajuste da Matrícula - Ensino Médio Integrado e Ensino Superior

29 a 31 Semana Pedagógica 2024

      Dias letivos  :  00 dias

FEVEREIRO 2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 *13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29

Legenda
1 e 2 Semana Pedagógica 2024

1 A partir de 1º/02/2024 - Lançamento das divulgações dos campi e cursos, sendo cada semana um campus.

1 A partir de 1º/02/2024 - Lançamento da campanha para emissão dos CIN (RG) para possíveis candidatos
componentes dos processos seletivos.

2 Entrega do PIT 2024/1
5 Inicio Ano Letivo  2024
5 Inicio do 1° Bimestre Ensino Médio/Início 1° Semestre Ensino Superior

5 a 9 Semana do Acolhimento
5 a 9 Publicação de Edital de Reingresso - Ensino Médio Integrado e Ensino Superior
5 a 29 Solicitação de aproveitamento de estudos e trancamento de matrícula - Ensino Superior

12 Ponto Facultativo

*13 Carnaval Feriado Nacional

14 Quarta-Feira de Cinzas  (Ponto Facultativo até às 14 horas)

16 Entrega dos Planos de Ensino

19 Publicação de edital referente ao processo seletivo 2024/2 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

23 Solenidade de Colação de Grau - Licenciatura em Ciências Biológicas formandos 2023

26 Publicação de editais referentes aos processos seletivos 2024/2 dos Cursos Técnicos Subsequentes e de
Graduação

      Dias letivos  : 16 dias

MARÇO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Legenda
15 Reunição Pedagógica

29 Sexta-feira da Paixão

31 Domingo de Páscoa

      Dias letivos: 20 dias

ABRIL   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Legenda
08 a 30 Greve

08 a 26 Entrega das Atividades Complementares - Ciências Biológicas

19 Término do 1° Bimestre (51 dias letivos)

*21 Dia de Tiradentes - Feriado Nacional

22 Início do 2° Bimestre

27/04 a 01/05 IV Jogos dos Servidores

      Dias letivos : 5 dias

MAIO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Legenda
*01 Dia Mundial do trabalhador - (Feriado Nacional)

01 a 31 Greve

02 Entrega de Diários do 1° Bimestre

03  Conselho de Classe - referente ao 1º Bimestre

04 Sábado Letivo (referente a sexta-feira) -  V Fórum Local da Assistência Estudantil

10 1° Reunião Pais e Responsáveis

18 a 25 9º JIFMT

24 Reunião Pedagógica - Atribuição de aula 2024/2

30 Corpus Christi - Feriado Nacional

31 Ponto facultativo

      Dias letivos  : 00 dias

JUNHO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Legenda
1 a 23 Greve

3 Publicação de edital referente ao processo seletivo 2025/1 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
8 Festa Junina - Comemoração do aniversário do câmpus (referente a quarta-feira)

10 Publicação de edital referente ao processo seletivo 2025/1 dos Cursos Técnicos Subsequentes e de
Graduação.

10 Aniversário do Campus
11 a 14 6° MArte

20 Retomada do calendário e da contagem dos dias letivos - Foram executados até aqui 41 dias letivos
22 Sábado letivo - referente a segunda-feira
29 Sábado letivo - referente a terça-feira
29 Término do 1º Bimestre (50 dias)

      Dias letivos : 09 dias

JULHO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Legenda
01 Início do 2º Bimestre
05 Entrega de Diários referente ao 1° Bimestre
06 Sábado Letivo - referente a quarta-feira
08 Ajuste de férias docentes (1 dia) - 2024/1

12 Conselho de Classe - 1º Bimestre
13 Sábado Letivo - referente a quinta-feira

20 1ª Reunião com Pais e Responsáveis - Sábado letivo (referente a segunda-feira) integrativo com a participação
da família

27 Sábado letivo (referente a terça-feira) - Festa Julina e comemoração do aniversário do câmpus
28 Dia do Agricultor

 Dias letivos : 26 dias

AGOSTO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Legenda
03 Sábado Letivo - referente a sexta-feira
09 Reunião Pedagógica - Atribuição de aulas 2024/2
10 Sábado Letivo - referente a segunda-feira
17 Sábado Letivo - referente a quarta-feira
24 Sábado Letivo - referente a sexta-feira
28 Término do 1º semestre - Cursos Superiores (100 dias)

29 a 31 Provas Finais - Cursos Superiores

30 Término do 2º Bimestre - (102 dias)
31 Entrega dos diários dos cursos superiores referente ao 1º semestre

Dias letivos superiores: 24 dias // Dias letivos Ensino Médio: 26 dias

SETEMBRO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Legenda
*7 Dia da Independência do Brasil

2 a 12 Férias docentes (11 dias) - 2024/1

2 a 12 Rematrícula para o Ensino Superior 2024/2
13 Planejamento Pedagógico
16 Início do 3º Bimestre / 2º Semestre (cursos superiores)

16 a 20 Ajuste de Matrículas para o Ensino Supeior 2024/2
18  Aniversário da Cidade de Diamantino - (Feriado municipal)

18 VII Fórum Central de Assistência Estudantil
20 Entrega de Diários referente ao 2° Bimestre
21 Sábado Letivo - referente a quarta-feira

23 a 18/10 Solicitação de aproveitamento de Estudos e Trancamento de matrícula - Ensino Superior
27 Conselho de Classe referente ao 2º Bimestre

28 2ª Reunião com Pais e Responsáveis - Sábado letivo (referente a sexta-feira) integrativo com a participação da
família

      Dias letivos: 12 dias

OUTUBRO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Legenda
5 Sábado Letivo - referente a quinta-feira

12 Nossa Senhora Aparecida - (Feriado Nacional)

15 Dia do Professor

19 Sábado Letivo - referente a segunda-feira
25 Reunião Pedagógica

26 Sábado Letivo - referente a quarta-feira
28 Dia do Servidor Público - Ponto Facultativo

      Dias letivos: 25 dias

NOVEMBRO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Legenda
*2 Finados (Feriado Nacional)

9 Sábado Letivo - referente a sexta-feira
*15 Proclamação da República (Feriado Nacional)

19 Término do 3º Bimestre (50 dias)

*20 Dia da Consciência Negra (Feriado Estadual)

21 Iníco do 4º Bimestre

23 Sábado letivo (referente a segunda-feira) - VII Jornada de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação - JENPEX
26 Entrega de Diários referente ao 3° Bimestre
30 Sábado letivo (referente a quarta-feira) - VII Jornada de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação - JENPEX

      Dias letivos: 22 dias

DEZEMBRO   2024
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Legenda

6 Conselho de Classe referente ao 3º Bimestre
7 Sábado letivo - referente a terça-feira

08 Dia de Nossa Senhora Conceição - Feriado Municipal

14 3ª Reunião com Pais e Responsáveis - Sábado letivo (referente a quinta-feira) integrativo com a participação
da família

23 a 31 Período de Férias Docentes (9 dias) 2024/2

*25  Natal - (Feriado Nacional)

Dias Letivos : 17 dias

JANEIRO 2025

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Legenda
1 Confraternização Universal

01 a 10 Continuidade Férias Docentes (10 dias) 2024/2

13 Retorno do ano letivo de 2024/2
18 Sábado letivo - referente a sexta-feira
25 Sábado letivo - referente a segunda-feira

      Dias letivos: 17 dias

FEVEREIRO 2025
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Legenda
01 Sábado letivo - referente a terça-feira

08 4ª Reunião com Pais e Responsáveis - Sábado letivo (referente a quarta-feira) integrativo com a participação
da família

08 Término do 4º Bimestre (EMI - 202 dias) e do 2º Semestre (cursos superiores - 100 dias)

10 a 12 Provas finas do Ensino Médio e do Ensino Superior

12 Conselho de Classe dos 3ºs anos

13 Entrega dos diários de todos os cursos

13 Solenidade de formatura / Colcação de grau

14 Conselho de Classe Final

17 a 28 Período de Férias Docentes (14 dias) 2024/2

      Dias letivo: 7 dias

MARÇO 2025
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Legenda
01 e 02 Período de Férias Docentes (14 dias) 2024/2

03 Ponto Facultativo

04 Feriado de Carnaval

04 Ponto Facultativo

06 e 07 Semana Pedagógica 2025

10 Início do ano letivo de 2025

-

ENSINO MÉDIO INTEGRADO SUPERIOR EMI / ANUAL

1BIM 1SEM

S T Q Q S S S T Q Q S S S T Q Q S S

FEV 3 3 3 4 3 0 FEV 3 3 3 4 3 0 1ºBIM 9 9 9 11 10 2

MAR 4 4 4 4 4 0 MAR 4 4 4 4 4 0 Sábado 1 1 2

ABR 1 1 1 1 1 0 ABR 1 1 1 1 1 0 2ºBIM 8 9 9 9 9 8

MAI 0 0 0 0 0 0 MAI 0 0 0 0 0 0 Sábado 2 1 2 1 2 8

JUN 1 1 1 2 2 2 JUN 1 1 1 2 2 2 3ºBIM 9 10 8 9 8 6

TOTAL 50 JUL 4 5 5 4 4 4 Sábado 1 2 1 2 6

9 9 9 11 10 2 AGO 4 4 4 4 4 4 4ºBIM 8 8 8 9 9 8

2BIM 17 18 18 19 18 10 TOTAL 100 Sábado 2 2 2 1 1 8

JUL 4 5 5 4 4 4 40 40 40 41 41 24

AGO 4 4 4 5 5 4

TOTAL 52

8 9 9 9 9 8 SUPERIOR /SEMESTRAL

3BIM 2SEM

SET 3 2 1 2 2 2 SET 3 2 1 2 2 2 S T Q Q S S

OUT 3 5 5 5 4 3 OUT 3 5 5 5 4 3 1ºSEM 17 18 18 19 18 10

NOV 3 3 2 2 2 1 TOTAL 50 NOV 4 4 3 4 4 3 Sábado 3 2 2 1 2 10

9 10 8 9 8 6 DEZ 3 3 3 3 3 2 2ºBIM 17 18 16 18 17 14

4BIM JAN 3 3 3 3 3 2 Sábado 3 2 4 2 3 14

NOV 1 1 1 2 2 2 FEV 1 1 1 1 1 2 TOTAL 100 40 40 40 40 40 24

DEZ 3 3 3 3 3 2 17 18 16 18 17 14

JAN 3 3 3 3 3 2

FEV 1 1 1 1 1 2 TOTAL 50

8 8 8 9 9 8

Documento Digitalizado Público
CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GREVE (VERSÃO 2)

Assunto: CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GREVE (VERSÃO 2)
Assinado por: Leandro Dias

Tipo do Documento: Documento Comprobatório
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leandro Dias Curvo, Chefe de Departamento de Ensino - CD-04 - CD0004 - DMT-ENS , em 08/07/2024 17:20:32.

Este documento foi armazenado no SUAP em 08/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

743872

f64326a351

Cópia de documento digital impresso por Leandro Dias (1609803) em 10/07/2024 07:44.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: